1

平成 27 年度第４回浦安市介護保険運営協議会議事録

１． 開催日時 平成 28 年１月 28 日（木） 午後 1時 15 分～3時

２． 開催場所 健康センター１階 第１会議室

３ ．出席者

（委 員） 工藤委員(会長)、髙木委員、中澤委員、井村委員、山上委員、佐山委員、等々力委員、森

下委員、阿部委員、上辻委員、島貫委員、近藤委員

（事務局） 大塚介護保険課長、小川猫実地域包括支援センター所長、町山健康増進課長、関根介

護保険課課長補佐、小澤健康増進課課長補佐、須賀介護保険課副主幹、加納保険料係

長、東給付係長、斉藤係長、八田主査、奥山主任主事

４．進 行

1.開 会

2.会長あいさつ

3.議 題

（１）平成 28 年度予算案及び主要事業について

（２）その他

①指定介護予防支援の委託について

５．会議経過

議題（１）について

委 員：平成 28 年度主要事業案について、高齢者保健福祉計画策定事業が新規事業となっている

が、今まで行ってきた保健福祉計画策定事業と違うものなのか。

事務局：新規事業となっているのは、前年度（平成 27 年度）は同事業の予算措置がなかったという財

政上の理由からで、内容としては３年度に１回行っている保健福祉計画策定事業と同じもの

です。なお今までは、民生委員の方に各戸を訪問していただいて綿密な調査を行っておりま

したが、民生委員の方の負担が非常に大きいということで、来年度につきましては郵送での調

査を検討しております。

委 員：同じく主要事業案の地域包括支援センターの開設について、中町南地区地域包括支援セン

ターは、どのあたりにできる予定なのか、また大きさはどれくらいか。

事務局：富岡交番交差点のところに富岡交番に隣接した市有地があり、そこを候補地として予定して

おります。大きさは、平屋建てで 100 ㎡に満たない程度と考えております。

その他提案

委 員：今期の事業計画書の基本理念・重点施策について、流れが分かりづらい記載となっている。

また、介護保険料の上昇抑制と地域包括ケアシステムの構築については和光市モデルを参

考にしてはどうか。

事務局：事業計画書の基本理念・重点施策等については、流れが分かりやすいものになるよう、次期

2

の事業計画策定の際に検討を進めていきたいと考えております。和光市モデルにつきまして

は、和光市と本市では、施設整備に対する考え方や施設整備の状況が違いまして、本市は

居宅と施設のバランスを取りながら、地域における施設の需要等を加味しつつ施設を整備し

ていきたいと考えております。その点で和光市とは状況が違いますが、保険料の上昇が抑制

できるよう介護予防に取り組んでいきたいと考えております。また、地域包括ケアシステムの構

築については、日常生活圏域の見直し、地域ケア会議の充実、平成 29 年度より始まる新総

合事業による介護予防・生活支援の体制整備等により実現していきたいと考えております。

６．問い合わせ先

健康福祉部 介護保険課 保険料係 担当 加納・奥山

電話 047-351-1111 内線 1177・1178